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ABSTRAKT

Cílem této práce je analýza mechanických vlastností pružinky ventilové desky kompresoru

pomocí metody konečných prvků. Jsou zde uvedeny teoretické základy mechanického

chování materiálu z hlediska pružnosti a pevnosti, obecný postup a úskalí metody konečných

prvků a v poslední řadě obecné informace o kompresorech. Na základě výsledků, zjištěných

pomocí metody konečných prvků, je s ohledem na lokace maximálního napětí a jeho velikost

navrhována nová geometrie dílu, která je následně přepočítána. Z porovnání analýz obou

geometrií je vyvozeno, zda navrhovaná změna geometrie vede ke zlepšení mechanických

vlastností pružinky, potažmo ke zvýšení životnosti, bezpečnosti i efektivitě chodu celého

kompresoru. Geometrické 3D modely i samotná analýza pomocí metody konečných prvků

jsou vytvořeny v softwaru Siemens NX 11.

Klíčová slova: analýza mechanických vlastností, napětí, deformace, FEM analýza,

kompresor, chladírenství.

ABSTRACT

This work aims is to analyze the mechanical properties of the compressor valve plate spring

using the finite element method. There are the theoretical foundations of the mechanical

behavior of the material in terms of flexibility and strength, the general procedure and pitfalls

of the finite element method and, finally, general information about compressors. Based on

the results obtained using the finite element method, new part geometry is proposed

concerning the locations of the maximum stress and its magnitude, which is then

recalculated. From the comparison of analyzes of different geometries, it is deduced whether

the proposed changes in geometry lead to improved mechanical properties of the spring, and

thus to increased service life, safety and efficiency of operation of the entire compressor.

Geometric 3D models as well as the finite element analysis are created using Siemens NX

11 software.

Keywords: mechanical analysis, sress, strain, finite element analysis, compressor,

refrigeration.
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ÚVOD

Předmětem této práce je analýza mechanických vlastností pružinky ventilové desky

kompresoru, která je provedena pomocí metody konečných prvků. Řešení této problematiky

jsem si vybral, protože mě zajímá a také úzce souvisí s mojí pracovní činností. K řešení

analýzy je zapotřebí propojení znalostí z oboru mechaniky, numerickou metodou konečných

prvků a také mechanismů pístových kompresorů. Základní teoretické poznatky, nezbytné

pro uvedení do problematiky této práce, jsou nastíněny v teoretické části.

V části praktické je na základě popisu funkce pružinky, její polohy a chování v sestavě

ventilové desky, navržen způsob řešení analýzy. Je vytvořen geometrický model sestavy,

kterému jsou přiřazeny materiálové vlastnosti jednotlivých dílů. Dále je definován

matematický konečně-prvkový model s příslušnými parametry a s ohledem na reálné

chování jsou navrženy okrajové podmínky simulace. Věrohodnost výsledků analýzy je

kontrolována analytickým výpočtem. Na základě výsledků analýzy jsou navrženy změny

geometrie za účelem snížení napětí a zvýšení životnosti dílu. Tyto varianty jsou opět

přepočteny FEM analýzou. Na základě výsledků analýz a jejich porovnání s původní

variantou pružinky je hodnocena účinnost jednotlivých změn a následně navrženy nejlepší

řešení.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD DO MECHANIKY

Jako předchůdce, kteří se zasloužili o položení základů mechaniky, lze považovat například

již všestranného umělce Leonarda da Vinci, ale i profesora matematiky Galilea Galileiho,

který poprvé zatěžoval do zdi vetknuté nosníky, aby zjistil jejich pevnost. Robert Hook

objevil lineární závislost mezi zatížením a deformací materiálu, nazývanou též jako Hookův

zákon, který popisuje chování zatěžovaného materiálu až do meze úměrnosti. Matematicky

formulován byl až v roce 1807 Thomasem Youngem, po němž byla konstanta úměrnosti

(modul pružnosti v tahu) pojmenován jako Youngův modul. Mezi dalšími lze alespoň ve

stručnosti zmínit Leonarda Eulera, Daniela Bernoulliho, Louise Naviera, Simeóna Denise

Poissona a další. [1]

Potřeba schopnosti navrhování strojních součástí a konstrukcí tak, aby byly splněny

požadavky na jejich spolehlivost a životnost dala vzniknout vědnímu oboru pružnosti a

pevnosti, jakožto podkategorii mechaniky. V pružnosti a pevnosti se na rozdíl od mechaniky

tuhého tělesa uvažují pružné deformace materiálu, vznikající působením vnějších sil na

danou součást. Podstatou této teorie je přesné popsání závislosti deformace tělesa na jeho

zatížení, což je možné využít také pro řešení staticky neurčitých úloh.

Na základě těchto znalostí lze přesně navrhovat součásti podle požadavků na jejich

bezpečnost, životnost, spolehlivost, tvar i ekonomičnost. [1]

1.1 ZÁKLADNÍ PŘEDPOKLADY

Existují předpoklady, které musí být splněny, aby bylo možné vztahů mezi napjatostí a

deformací využít. Veškeré matematické formulace vyvozené z těchto závislostí jsou pouze

snahou o co nejpřesnější matematický popis přírodních zákonů. Aby bylo možné zanedbat

drobné rozdíly mezi přírodními, či spíše fyzikálními zákony a jejich matematickou

formulací, je třeba předpokládat:

• Homogennost materiálu - materiál má v celém svém objemu stejné fyzikální

vlastnosti

• Izotropii materiálu – materiál reaguje na namáhání ve všech směrech stejně.

• Uvažování malých deformací – malé relativní prodloužení ε, malý zkos γ

• Uvažování namáhání v lineární oblasti závislosti deformace na napětí (do meze

úměrnosti)

[1][2]

1.2 ZPŮSOBY ZATĚŽOVÁNÍ

Vlivem vzájemného statického působení těles, či jejich relativních pohybů, vznikají mezi

tělesy zatěžující síly. Tyto síly se rozdělují podle následujících hledisek.

Podle časové závislosti působících sil je rozdělujeme zatížení na:

• ZATÍŽENÍ STATICKÉ

Statické zatížení je definováno, jako zatížení vzrůstající pozvolně, většinou od

nulové hodnoty, až do hodnoty svého maxima. Tato maximální hodnota zatížení

zůstává buď neměnná - konstantní, nebo jsou její změny s ohledem na potenciální

vznik setrvačných sil zanedbatelné.

• ZATÍŽENÍ DYNAMICKÉ

Je zatížení, u kterého vliv setrvačných sil, díky jeho rychlému nárůstu, nelze zanedbat

(v případě rázu), nebo zatížení, které se v čase rychle mění, ale setrvačné síly lze

zanedbat (zatížení cyklické).

Podle stability polohy působiště síly máme:

• Zatížení místně stálé, kdy se působiště síly na součásti s časem nemění

• Zatížení pohyblivé, kdy se poloha břemene v čase mění. V tomto je třeba stanovení

nejnebezpečnější polohy břemene.

ROZDĚLENÍ VNĚJŠÍCH SIL

• Síly povrchové (působící na povrch tělesa)

o Osamělé síly – jsou síly, které působí na ploše tak malé, že ji lze považovat,

vzhledem k velikosti celého povrchu tělesa, za zanedbatelnou. (osamělé

břemena, reakce podpor )

o Spojité zatížení – je zatížení, rozložené rovnoměrně po celém povrchu tělesa,

nebo jeho části. Je definováno hodnotou zatížení na jednotku délky.

• Síly objemové (Vnější síla, působící na objem tělesa. Velikost síly je závislá na

velikosti hmotnosti, nebo objemu tělesa v daném silovém poli. Příkladem takových

sil je tíha, či odstředivá síla.

[1][2]

1.3 VNITŘNÍ SÍLY A METODA ŘEZU

Každé těleso, které se nacházející se ve statické rovnováze, se deformuje vlivem zatížení

vnějších sil. Tato deformace vyvolává v tělese tzv. vnitřní síly. Velikost vnitřních sil je

obvykle určována metodou řezu. Na obrázku (Obr.1) je prostorová soustava sil, působících

na těleso. Výslednice těchto sil je nulová, což znamená, že je těleso v rovnováze. Těleso je

myšleně rozděleno pomocí řezu na díly A a B. Vnější síly mají tendenci díly od sebe oddělit.

Díly u sebe drží pohromadě pouze pomocí vzájemných vnitřních sil, působících mezi atomy

na obou stranách myšleného řezu. Vnitřní síly působící z části A na část B jsou na základě

zákona akce a reakce stejně velké, jako síly, působící z části B na část A. Má-li být těleso

v rovnováze, musí platit, že jsou vnější síly, působící na část A v rovnováze s vnitřními

silami, působícími na tuto část. To stejné musí platit zároveň pro část B. [2]

Obrázek 1 - Metoda řezu [2]


[…]

+

𝜎𝑚

𝑅𝑚

(22)

V následující tabulce (Tab.4) je ke každému typu pružinky přiřazena výsledná hodnota

součinitele bezpečnosti. Jedná se vždy o nejnižší hodnotu bezpečnosti ze všech tří

hodnocených oblastí dané pružinky. V pravém sloupci jsou uvedeny procentuální hodnoty

zlepšení oproti původní variantě A1. Hodnoty jsou seřazeny sestupně podle součinitele

bezpečnosti.

Tabulka 4 – Hodnoty Goodmanova součinitele bezpečnosti

Typ pružinky
Součinitel

bezpečnosti

Zlepšení

bezpečnosti

[%]

TYP-C4 2,3 63

TYP-A2 2,2 56

TYP-D2 2,2 55

TYP-A4 2,1 52

TYP-D1 2,0 43

TYP-C3 1,8 33

TYP-D3 1,8 30

TYP-D4 1,6 13

TYP-C1 1,5 10

TYP-B3 1,5 8

TYP-B1 1,5 6

TYP-A3 1,4 1

TYP-A1 1,4 0

TYP-C2 1,3 -9

TYP-B2 1,1 -19

TYP-B4 1,1 -23

Zvolenému součiniteli bezpečnosti k meznímu stavu únavy ku = 2 vyhovují navrhované typy

pružinek C4, A2, D2, A4 a D1.

Z porovnání výsledků této statické analýzy se zdá výhodnější ponechat předpětí ventilovou

deskou vyšší. Snížení předpětí na hodnotu 1,2 mm přináší v určitých případech mírné snížení

středního napětí i amplitudy. V určitých případech ale naopak dochází ke zhoršení hodnot.

Pokud se toleranční rozpětí sestavy pohybuje v takovém stavu, že pružinka není úplně

stlačena, v průběhu chodu kompresoru je pak nucen sací jazýček pružinku dotláčet svým

pohybem, čímž je způsoben vznik vyšších hodnot napětí. Dochází také k rozdílnému typu

kontaktu, kdy je u méně předepjaté pružinky vyšší tendence kontaktu s vnějšími hranami

sacího jazýčku, což zvyšuje riziko vzniku koncentrací napětí. Z tohoto pohledu se zdá

výhodnější situace, kdy je statické předpětí pružinky v sestavě vyšší. Ohybový moment,

působící ve středu pružinky, je sice zvětšen, ale díky tomu je v kritických oblastech kolem

otvorů snížena velikost amplitud napětí.

Snížení tloušťky přináší díky snížené tuhosti pružinky znatelnější snížení napětí, než tomu

je u variant se sníženým předpětím. Menší tloušťka ale může způsobovat při kontaktu

pružinky se sacím jazýčkem a kolíky výskyt vyšších napětí a tím způsobovat iniciaci trhlin.

U kontaktní analýzy je v součinnosti více dílů a i nepatrná změna geometrie zde může

vyvolat výrazné změny napětí, co se týče jeho velikosti, tak i jeho polohy. Následky

aplikovaných změn proto není možné vždy zcela předvídat a je zapotřebí hodnotit změny

geometrie případ od případu.

Nejlepších výsledků bylo dosaženo u varianty pružinky C4, kde je kombinováno snížení

předpětí se snížením tuhosti pružinky pomocí nižší tloušťky a změny geometrie se zúžením

šířky. U této varianty je dosaženo hodnoty součinitele bezpečnosti k meznímu stavu únavy

ku = 2,3. V porovnání s bezpečností původní varianty A1 to znamená zlepšení o 63%. Na

základě těchto skutečností lze aplikaci těchto změn doporučit.

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat mechanické chování pružinky ventilové desky pístového

kompresoru pomocí nástroje metody konečných prvků v programu NX za účelem

zhodnocení potenciálních vylepšení s ohledem na životnost a spolehlivost dílu.

Pro uvedení do problému byly v první části této práce popsány teoretické problematiky

základů mechaniky, pružnosti a pevnosti a prostorové napjatosti. S těmi je úzce spjatá také

popisovaná metoda konečných prvků. Dále zde byly nastíněny obecné informace o funkci a

základním rozdělení pístových kompresorů, jejich hlavních komponentů a

V druhé části této práce byla popsána konkrétní sestava ventilové desky s jejími součástmi,

vysvětleny funkce analyzovaných dílů, jejich chování a způsob jejich zatěžování v průběhu

pracovního cyklu kompresoru. Na základě této analýzy byl navržen postup FEM výpočtu.

Byla zvolena lineární kontaktní analýza a nastíněny její dílčí kroky jakými jsou tvorba

geometrického modelu, tvorba konečně-prvkového modelu, volba a tvorba okrajových

podmínek a nakonec vyhodnocení výsledků v post-processingu. Kvůli relativně vysokým

výsledným napětím proběhla kontrola FEM výpočtu v podobě analytického výpočtu. Poté

byly navrženy změny parametrů původního dílu za účelem snížení výsledného namáhání.

Tyto návrhy zahrnovaly změnu tloušťky, změnu předpětí a různé změny geometrie. Těmito

kombinacemi vzniklo šestnáct variant návrhů (včetně původní), které bylo zapotřebí opět

přepočítat pomocí FEM analýzy a výsledné hodnoty navzájem porovnat. Pozornost byla

zaměřena na hodnoty napětí ve třech oblastech maximálních koncentrací napětí. Pro

sumarizaci dat, lepší vizualizaci výsledků a vyhodnocení míry zlepšení konkrétních variant

pružinky bylo použito Goodmanova kritéria porušení. Hodnoty výsledných napětí

konkrétních oblastí byly vyneseny do diagramu a pomocí navrženého součinitele

bezpečnosti k meznímu stavu únavy byly vyhodnoceny varianty vhodné ke zlepšení

stávajícího stavu.
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