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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: KOLAŘÍK Stanislav    

Studijní program: Procesní inženýrství     

Studijní obor: Technologická zařízení     

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

     

Ústav: Výrobního inženýrství     

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jakub JAVOŘÍK, Ph.D.     

Akademický rok: 2020/2021     

Název bakalářské práce:

Analýza mechanických vlastností součásti ventilu pístového kompresoru     

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je zpracována na vysoké a nadprůměrné úrovni, která se blíží
práci diplomové. Vysoce oceňuji aktivní přístup studenta, jeho zájem o danou
problematiku a zvládnutí zadání, ke kterému bylo nutno značných teoretických
znalostí. Obzvláště u studenta v kombinované formě studia to vyžadovalo
náročné samostudium. Práci tedy hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k
obhajobě.     
Otázky vedoucího bakalářské práce:
     

Ve  Zlíně     dne 03. 06. 2021                   

Podpis vedoucího bakalářské práce
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